
 

COMUNE DI ROCCAMENA 
Città Metropolitana di Palermo 

****°°°****°°°**** 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 5 DEL 17/02/2020 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di esperto a titolo gratuito, ai sensi dell'art. 14 della legge regionale 

7/1992, al dott. agr. Angelo Moscarelli. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 7/92, il Sindaco può conferire incarichi a tempo determinato 

ad esperti estranei all’Amministrazione per l’espletamento di attività connesse con le materie di sua 

competenza, con la precisazione che gli stessi “non costituiscono rapporto di pubblico impiego;  

Preso atto che l'art. 8 della legge regionale 6/1997 stabilisce che i Sindaci fino a 30.000 abitanti possono 

conferire fino a 2 incarichi di esperti e consulenti;  

Dato atto che nel Comune di Roccamena, attualmente, non risulta conferito alcun incarico; 

Ritenuto opportuno, nella fase di realizzazione degli obiettivi specifici di governo da perseguire, 

individuare un'unità che sotto l'aspetto tecnico sia in grado di fornire al Sindaco la necessaria assistenza 

tecnica in materia di Servizio Idrico Integrato, con particolare riferimento alle azioni da intraprendere al fine 

di mantenere la gestione a carico del Comune di Roccamena; 

Preso atto dell'orientamento della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della Sicilia secondo 

cui tali incarichi vanno ricondotti nell'ambito della categoria generale delle consulenze, cioè di prestazioni 

altamente qualificate da svolgersi in maniera autonoma (cfr. Corte dei Conti, sez. riunite consiglio di Sicilia 

nn.19/2013, 95/2012, 72/2011, cui adde sez.contr. n.67/2014) la cui spesa è ricompresa nell'obiettivo di 

riduzione e nel limite massimo consentito dall'art.6, comma 7 del D.L. 78/2010 convertito dalla legge 

n.122/2010, normativa che - in virtù della riconducibilità al coordinamento della finanza pubblica - è ritenuta 

applicabile, pur nella declinazione assunta dalla giurisprudenza costituzionale di vincolo della spesa 

complessiva e non ai singoli atti gestionali ( cfr. Corte Cost. sentenza n.139/2011), anche alle regioni a 

Statuto speciale;  

Preso atto, altresì, dell’orientamento della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti Sicilia, 

secondo cui, sul piano istituzionale ed organizzativo:  

− la facoltà concessa al Sindaco non è soggetta ad alcun sindacato, ed il conferimento dell’incarico 

debba intendersi intuitu personae (deliberan.33/2014);  

− gli incarichi in questione non sono soggetti alla programmazione di cui all’art.42, comma 2 del 

d.lgs.267/2000, rientrando tra quelli afferenti alle attività istituzionali cui fa riferimento la prima 

parte dell’art.3, comma 55 della l.244/2007 (delibera n. 103/2014);  

Considerato che il Comune di Roccamena non ha al suo interno professionalità adeguate che possano 

attestare la presenza di fonti d’acqua di pregio, ai sensi del decreto legislativo n. 152/06, art. 147, comma 2 

bis, lett. b), insistenti sul territorio comunale;   

Considerato, altresì, che il Sindaco di Roccamena intende conferire un incarico professionale occasionale 

gratuito, con assenza di rimborso spese sostenute a qualsiasi titolo; 

Ritenuto necessario nominare un esperto in materia di servizio pubblico integrato per un periodo di mesi 2 

(DUE) decorrenti dalla data del presente provvedimento; 

Considerato che il dott. Angelo Moscarelli, in qualità di  dottore agronomo, possiede, in base al CV 

depositato in atti/prodotto con nota prot. 1321 del 17 febbraio 2020, la conoscenza, la capacità e la 

professionalità necessarie in materia di servizio idrico integrato, avendo anche una notevole conoscenza del 



territorio comunale e della sua conformazione, per poter dare il proprio supporto relativamente alle opere 

pubbliche programmate da questa amministrazione;  

Preso atto della disponibilità espressa dal professionista  con la nota prot. n. 1321 del 17 febbraio 2020, a 

prestare l’incarico gratuitamente; 

Acquisite le dichiarazioni di incompatibilità e inconferibilità presentate dal dott. agr. Angelo Moscarelli; 

Tenuto conto della disponibilità del professionista a svolgere l'incarico a titolo gratuito senza diritto a 

rimborso spese;  

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana;  

DETERMINA 

  per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. Di conferire al dott.  agr. Angelo Moscarelli, nato a  Palermo il 14 ottobre 1993, l'incarico di esperto 

a titolo gratuito, nell’assoluta assenza di oneri per l’amministrazione comunale, tra i quali eventuali 

rimborsi di spese sostenute a qualunque titolo per l’esecuzione della prestazione in materia di 

servizio idrico integrato, ai sensi dell'art. 14 della legge regionale 7/1992, per un periodo di mesi  2 

(DUE)  decorrenti dalla data del presente provvedimento; 

2. Di stabilire che l'incarico è risolto di diritto al cessare, per qualsiasi causa, del mandato del Sindaco 

o per venir meno della fiduciarietà a base del rapporto quale causa risolutiva ad nutum; 

3. Di dare mandato all’Ufficio Segreteria di provvedere alla pubblicazione dei dati afferenti il presente 

incarico ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. 33/2013, subordinando l'efficacia dell'incarico all'assolvimento 

di tali oneri; 

4. Di trasmettere la presente determinazione all'interessato, al Segretario Comunale, al responsabile 

del Servizio Lavori Pubblici e Infrastrutture, e al responsabile del servizio finanziario per opportuna 

conoscenza; 

5. Di dare mandato al messo notificatore di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni 

all’Albo Pretorio on line. 

 

Roccamena, 17/02/2020 

              
 Il Sindaco 

              F.to G. Palmeri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
           

Il responsabile del servizio Finanziario in sostituzione del responsabile del servizio amministrativo, giusta 
determinazione sindacale n. 14 de 19/12/2019,  in ordine alla regolarità  tecnica ai sensi degli artt. 53 della 

L. 142/90 , come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL 

 
x ha espresso parere favorevole. 

Ovvero 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 

motivazioni______________________________________________________________________ 

 

Roccamena, lì 17/02/2020                  Il responsabile del servizio 

                                           F.to (dott. Gianfranco Taormina) 

 
 

Il  responsabile del servizio finanziario  e tributario  in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 

53 della L. 142/90 , come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL 

 
□ ha espresso parere favorevole. 

Ovvero 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 

motivazioni______________________________________________________________________ 

Ovvero 

x dichiara che il parere non è dovuto in quanto il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti  sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio  dell’Ente. 

 

Roccamena, lì 17/02/2020                                     Il responsabile del servizio 

                                       F.to (dott. Gianfranco Taormina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Roccamena, ______________     
                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                       (dott.ssa Rosa Damiano) 
________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all'Albo Pretorio on-line dal ___/____/_____ al ___/____/_____ 

 

Roccamena, ____/____/_____         

                

              IL MESSO COMUNALE 

             F.to (_____________________) 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio on-line, si 

certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che nel predetto periodo non è stato 

prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Roccamena, ____/____/_____                                                       Il Segretario Comunale 
                                                                    F.to (dott.ssa Rosa Damiano) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


